Приложение № 2

к Положению, утвержденному решением

Собрания депутатов МО

"Мезенский муниципальный район"

от 19.09.2012 г. № 223
Утверждено

распоряжением ревизионной комиссии

муниципального образования

"Мезенский муниципальный район"
от 22 января 2020 года № 1
ОТЧЁТ
ревизионной комиссии муниципального образования "Мезенский муниципальный район"
о контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях за 2019 год
	№ п/п
	Дата
	Объект

проверки
	Основание про верки
	Вопросы
проверки
	Результаты проверки
	Меры, принятые по результатам проверки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Экспертно-аналитические мероприятия. 

	1.
	15.02.19
08.04.19 19.09.19 03.12.19
24.12.19

	Проекты решений Собрания депутатов МО "Мезенский муниципальный район" о внесении изменений в решение о бюджете на 2019 год 
	План
	Соответствие проекта решения Бюджетному кодексу, иным законам, нормативным правовым актам
	Заключения от 15.02.2019, 08.04.2019, 19.09.2019, 03.12.2019,  24.12.2019 года.
Нарушений не выявлено.
	ххх

	2.
	24.09.19
	Проект решения Собрания депутатов МО "Мезенский муниципальный район" об исполнении бюджета за полугодие 2019 г.
	План
	Соблюдение положений БК РФ, иных законов, нормативных правовых актов
при исполнении бюджета
	Заключение от 24 сентября 2019 г.
Нарушений не выявлено.
	ххх

	3.
	31.05.19
19.08.19

	Отчёт об исполнении бюджета Мезенского муниципального района за 1 квартал 2019 г.,

полугодие 2019 г. 
	План
	Соблюдение положений БК РФ, иных законов, нормативных правовых актов при исполнении бюджета
	Аналитические записки:

от 31 мая 2019 г.,
от 19 августа 2019 г.


	ххх

	4.
	2019 г., сроки проведения заседаний Советов депутатов
	Проекты решений о внесе-нии изменений в решения о бюджете на 2019 год:

МО "Жердское"

МО "Козьмогородское"

МО "Целегорское"

МО "Быченское"

МО "Койденское"

МО "Долгощельское"

МО "Ручьевское"

МО "Соянское"

МО "Совпольское"
МО "Мезенское"
	План
	Соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса.
	Заключения от 31.01.19г., 11.02.19г., 13.02.19г., 15.04.19г., 14.05.19г., 27.05.19г, 29.05.19г., 30.05.19г.,13.06.19г., 17.06.19г., 09.07.19г., 19.07.19г., 09.08.19г., 13.11.19г., 18.11.19г., 26.11.19г.

Проекты решений соответствуют требованиям законодательства, определенным Бюджетным кодексом РФ, Положениями о бюджетном процессе в сельских поселениях.

Нарушений не выявлено.
	ххх

	5.
	08.05.19
13.05.19

16.05.19

20.05.19

21.05.19

23.05.19

28.05.19
	Отчёты об исполнении бюджетов за 1 квартал 2019 года:
МО "Ручьевское"

МО "Каменское"

МО "Быченское"

МО "Долгощельское"

МО "Дорогорское"

МО "Соянское"

МО "Мезенское"
	План
	Экспертиза
	Заключения от 08.05.19г., 13.05.19г., 16.05.19г., 20.05.19г., 21.05.19г., 23.05.19г., 28.05.19г.

Отчёты в целом подготовлены в рамках полномочий администраций муниципальных образований, не противоречат действующему законодательству и муниципальным правовым актам городских, сельских поселений.
В нарушение статьи 96 Бюджетного кодекса РФ администрацией МО "Долгощельское" проведены кассовые расходы за счёт остатка денежных средств на начало 2019 года без принятия Советом депутатов МО "Долгощельское" решения  о расходовании остатков денежных средств.
	ххх

	6.
	19.07.19

22.07.19

29.07.19

30.07.19

06.08.19

08.08.19

07.10.19
	Отчёты об исполнении бюджетов за полугодие 2019 года:
МО "Жердское"

МО "Козьмогородское"

МО "Койденское"

МО "Целегорское"

МО "Совпольское"

МО "Долгощельское"

МО "Каменское"
	План
	Экспертиза
	Заключения от 19.07.19 г., 22.07.19 г., 29.07.19 г., 30.07.19 г., 06.08.19 г., 08.08.19 г., 07.10.19 г. 

Отчёты  подготовлены в рамках полномочий администраций муниципальных образований, не противоречат действующему законодательству и муниципальным правовым актам городского, сельских поселений.
Нарушений нет.
	ххх

	7.
	30.10.19

07.11.19

12.11.19

14.11.19

25.11.19
	Отчёты об исполнении бюджетов за 9 месяцев 2019 года:
МО "Быченское"

МО "Каменское"

МО "Долгощельское"

МО "Койденское"

МО "Мезенское"
	План
	Экспертиза
	Заключения от 30.10.19 г., 07.11.19 г., 12.11.19 г., 14.11.19 г., 25.11.19 г.
Отчёты  подготовлены в рамках полномочий администраций муниципальных образований, не противоречат действующему законодательству и муниципальным правовым актам городского,  сельских поселений.
Нарушений нет.
	ххх

	8.
	15.11.1902.12.19
	Проект решения об утверждении  бюджета муниципального района на 2020 год
	План
	Соответствие проекта решения Бюджетному кодексу, иным законам, нормативным правовым актам
	Заключения от 16.11.19 г., 02.12.19 г.

     Проект решения «Об утверждении бюджета муниципального района на 2020 год сформирован с соблюдением норм Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе МО «Мезенский район»».
	ххх

	9.
	25.11.19
26.11.19

28.11.19

02.12.19
03.12.19

04.12.19

05.12.19
06.12.19
10.12.19
12.12.19
13.12.19

16.12.19
	Проект решения о  бюджете на 2020 год:
МО "Жердское"
МО "Быченское"

МО "Совпольское"

МО "Мезенское"
МО "Каменское"
МО "Долгощельское"

МО "Койденское"

МО "Дорогорское"

МО "Соянское"
МО "Целегорское"

МО "Козьмогородское"

МО "Ручьевское"
	План
	Соблюдение бюджетного законодательства при составлении проекта бюджета.
	Заключения от 25.11.19 г., 26.11.19 г., 28.11.19 г., 02.12.19 г., 03.12.19 г., 04.12.19 г., 05.12.19 г., 06.12.19 г., 10.12.19 г., 12.12.19 г., 13.12.19 г., 16.12.19 г.

В МО"Жердское", "Быченское", "Каменское", "Ручьевское" проекты решений об утверждении бюджетов на 2020 год, в общей оценке, соответствуют требованиям бюджетного законодательства и положениям о бюджетных процессах в муниципальных образованиях.

В других МО выявлены отдельные нарушения:
1) не соблюден норматив формирования расходов на содержание ОМСУ, установленный Постанов-лением Правительства Архангельской области № 70-пп от 03.03.2016 года "Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области" в МО "Целегорское", МО "Соянкое", МО "Козьмогородское", МО "Совпольское", МО "Дорогорское", МО "Долгощельское", МО "Койденское";
2) не представлен нормативный документ об одобрении прогноза социально-экономического развития МО "Мезенское" одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Совет депутатов МО "Мезенское"; прогноз социально-экономического  развития МО "Совпольское" на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов одобрен позже срока принятия решения о внесении проекта бюджета в Совет депутатов МО "Совпольское" (в нарушение п.3 ст.173 Бюджетного кодекса РФ);
3) не представлены паспорта муниципальных программ МО "Мезенское" (в нарушение ст.184.2 Бюджетного кодекса РФ).
	Недостающие документы предоставлены к прпоекту.

	2. Контрольные мероприятия.

	10.
	22.03.19
	Годовая отчётность за 2018 год  главного распорядителя бюджетных средств Администрации МО «Мезенский район»
	План
	Достоверность, полнота и точность отчётных сведений
	Акт от  22.03.19. Рассматриваемая в целом отчётность за 2018 год сформирована согласно инструкции № 191н от 28.12.2010.

По выявленным нарушениям предложено проанализировать причины их возникновения и принять меры по устранению. 
	ххх

	11.
	26.03.19
	Годовая отчётность за 2018 год  главного распоряди-теля бюджетных средств Финансового отдела администрации МО «Мезенский район»
	План
	Достоверность, полнота и точно сть отчётных сведений
	Акт от  22.03.19. Рассматриваемая в целом отчётность за 2018 год сформирована согласно инструкции № 191н от 28.12.2010 в полном объёме форм, на основе данных регистров бюджетного учёта.

Нарушений не выявлено.
	ххх

	12.
	04.04.19.
	Годовой отчёт об исполнении бюджета МО "Мезенский муниципаль-ный район" за 2018 г. 
	План
	Достоверность, полнота и точно сть отчётных сведений
	Заключение от 04.04.19.
Отчёт соответствует требованиям главы 251 БК РФ «Основы составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчётности».
Нарушений не выявлено. 
	ххх

	13.
	08.04.19

10.04.19

12.04.19

16.04.19

17.04.19

19.04.19

22.04.19

23.04.19
24.04.19

27.04.19

29.04.19

30.04.19
	Годовая отчётность  главных администраторов бюджетных средств за 2018 год: 
МО "Долгощельское"

МО "Целегорское"

МО "Мезенское"

МО "Койденское"

МО "Жердское"

МО "Козьмогородское"

МО "Ручьевское"

МО "Совпольское"
МО "Соянское"
МО "Каменское"

МО "Быченское"

МО "Дорогорское"
	План
	Достоверность, полнота и точно сть отчётных сведений
	Заключения от 08.04.19 г., 10.04.19 г., 12.04.19г., 16.04.19 г., 17.04.19 г., 19.04.19г., 22.04.19г., 23.04.19 г., 24.04.19 г., 27.04.19г., 29.04.19г., 30.04.19 г.
Бюджетная отчётность составлена в соответствии с требованиями и по формам инструкций, утверждённых приказами Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н, от 25.03.2011 г. № 33н.
	ххх

	14.
	09.04.19

11.04.19

14.04.19

16.04.19

18.04.19

20.04.19

23.04.19

24.04.19
25.04.19

29.04.19

30.04.19

30.04.19

	Годовой отчёт об исполнении бюджета за

2018 год: 
МО "Долгощельское"

МО "Целегорское"

МО "Мезенское"

МО "Койденское"

МО "Жердское"

МО "Козьмогородское"

МО "Ручьевское"

МО "Совпольское"
МО "Соянское"
МО "Каменское"

МО "Быченское"

МО "Дорогорское"

	План
	Достоверность, полнота и точность отчётных сведений
	Заключения  от 09.04.19 г., 11.04.19 г., 14.04.19 г., 16.04.19 г., 18.04.19 г., 20.04.19 г., 23.04.19 г., 24.04.19 г., 25.04.19 г., 29.04.1 9г., от 30.04.19 г. 2 заключения.
 Годовые отчёты об исполнении бюджетов муниципальных образований составлены в соответствии с требованиями и по формам инструкций, утвержденных приказами Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н, от 25.03.2011г. № 33н.
В нарушение Постановления Правительства Архангельской области № 70-пп от 03.03.2016 г. "Об утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области" превышены нормативы расходов на содержание ОМСУ в муниципальных образованиях «Целегорское», «Жердское», "Козьмогородское", "Ручьевское", "Совпольское".
	ххх

	15.
	15.02.19
	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета МО «Мезенский муниципальный район», поступивших в бюджет МО «Быченское» за 2017, 2018 годы. 

Исполнители: 

Администрация МО "Быченское"
	План
	Принятие и исполнение расходных обязательств, состояние бюджетного, бухгалтерского учёта
	Акт от 15.02.2019 г.
Выявлены нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской отчётности.  
	Приняты меры по устранению нарушений.

	16.
	2019 год
	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Мезенского муниципального района, выделенных бюджетам сельских  поселений на исполнение полномочий, переданных по соглашениям в 2017, 2018 годах.

Исполнители: 

1) Администрация МО "Дорогорское";

2) Администрация МО "Быченское";

3) Администрация МО "Койденское";

4) Администрация МО "Совпольское";

5) Администрация МО "Жердское";

6) Администрация МО "Долгощельское";

7) Администрация МО "Козьмогородское";

8) Администрация МО "Ручьевское";

9) Администрация МО "Соянское".


	План
	Определение законности, эффективности,  результативности
и целевого использования средств, выделенных бюджетам сельских поселений на исполнение полномочий.


	Акты проверки от 30.01.19 г., 15.02.19 г., 07.03.19 г., 05.07.19 г., 05.07.19 г., 07.07.19 г., 14.07.19г., 21.07.19 г., 31.10.19 г.
Нарушение статей Бюджетного кодекса РФ, Налогового кодекса РФ, Федерального закона РФ № 402-ФЗ от 06.12.2011 г., Приказа Минфина РФ № 157н от 01.12.2010 г., Приказа Минфина РФ № 65н от 01.07.2013 г., Соглашения о передаче муниципальному образованию полномочий муниципального образования "Мезенский муниципальный район" по решению вопросов местного значения:

1) представительным органом не принят Порядок предоставления субсидии юридическим лицам из местного бюджета (Администрация МО "Быченское");

2) расходование средств иных межбюджетных трансфертов не соответствует целям их предоставления в администрациях муниципаль-ных образований "Долгощельское", "Соянское", "Дорогорское";

3) нарушение порядка применения кодов бюджетной классификации в администрация МО "Долгощельское", МО "Дорогорское";

4) нарушение правил ведения бюджетного, бухгалтерского учёта и требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами в администрациях МО "Долгощельское", МО "Совпольское";

5) не составлялась и не велась бюджетная смета в администрациях МО "Соянское", МО "Дорогорское";

6) принятие бюджетных обязательств при отсутствии объёма доведенных лимитов бюджетных обязательств в администрации МО "Соянское".
	По результатам проверки главам администраций МО "Соянское", "Дорогорское" вынесены предписание и представление по устранению выявленных нарушений от 17.04.2019г.          № 044, от 02.10.2019г. № 095.

Иные межбюджетные трансферты возвращены в районный бюджет: администрцией МО "Соянское" в сумме 31 418,00 рублей, администрацией МО "Дорогор-ское"  в сумме 36 336,96 рублей.

	17.
	31.10.19


	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета МО «Мезенский муниципальный район», поступивших в бюджет МО «Козьмогородское» за 2017, 2018 годы. 

Исполнители: 

Администрация МО "Козьмогородское"
	План
	Принятие и исполнение расходных обязательств, состояние бюджетного учёта
	Акт от 31.10.2019г.

1. В нарушение части 8 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пункта 1 статьи 24 Устава МО "Козьмогородское"  в структуру Администрации МО "Козьмогород- ское" внесены изменения без принятия решения Советом депутатов муниципального образования "Козьмогородское". 

2. При ведении бюджетного, бухгалтерского учёта выявлены нарушения ФЗ РФ № 402-ФЗ от 06.12.2011 г., Указаний ЦБ РФ № 3210-У от 11.03.2014 г., Приказа Минфина РФ № 157н от 01.12.2010 г., Приказа Минфина РФ № 52н от 30.03.2015 г., Постановления Госкомстата № 88 от 18.08.1998 г., Положения об учётной политике  для целей бухгалтерского учета № 5 от 20.01.2018 г., Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа № 67 от 25.04.2018 г.
	По результатам проверки главе администрации МО "Козьмого-родское» вынесено представление по устранению выявленных нарушений от 5 ноября 2019 года № 102.

Решением Совета депутатов МО "Козьмогородское" от 21.11.2019г.                № 107 внесены изменения в структуру Администрации.


	18.
	21.05.19
	Отдел по делам молодёжи, культуре и искусству администрации МО "Мезенский муниципальный район"
	План
	Отдельные вопросы
законности и экономности использования средств район-ного бюджета

на содержание и обеспечение функций отдела МКИ за 2017, 2018, 1 кв.2019 г.
	Акт от 21 мая 2019 года.
Выявлены отдельные нарушения бюджетного, бухгалтерского учёта.
	Информация об устранении нарушений предоставлена письмом № 130 от 31.12.2019 г.

	19.
	07.11.19
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Межпоселенческая библиотека Мезенского района"  
	План
	Отдельные вопросы
финансово-хозяйственной деятельности за 2017, 2018, полугодие 2019 г.
	Акт от 07.11.2019 года.

Предложено учесть отдельные замечания.
	Информация об устранении замечаний предоставлена письмом б/н от 08.11.2019 г.


*** Реквизиты нормативных правовых актов, отражённые в таблице отчёта в сокращённом написании:
- Приказ Минфина РФ № 191н от 28.12.2010 «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ»,
- Приказ Минфина РФ № 33н от 25.03.2011г. «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчётности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», 
- Приказ Минфина РФ № 157н от 01.12.2010 «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учёта <…> и инструкции по его применению»,

- Приказ Минфина РФ № 162 от 06.12.2010г. «Об утверждении Плана счетов бюджетного учёта и инструкции по его применению»,
- Федеральный закон № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учёте»,
- Указания Центрального Банка Российской Федерации № 3210-У от 11.03.2014г. "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощённом порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства",
- Приказ Минфина РФ № 52н от 30.03.2015г. "Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению".
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